¹⁷⁾ Vid. Plut. *de auid. poett.* c. 5. coll. Eberhardi *Apol. Socr.* T. II. p. 160. et 350. — Hugo Blair, qui in *Vorless. über Rhet. und schöne Wiss.* T. IV. *Prael.* 43. p. 224. *vers. theol.* idem observat et exempli causa Oedipum Sopholis, Euripidis Iphigeniam et Hecubam affert, hanc ob causam vituperat veteres poetas tragicos, iisque hac ex parte longe anteponit recentiores, qui malorum causas non ex effatis aut ira numinis repetant, sed ex ipsorum hominum vitiis et eventibus rerum naturalibus. Verissime quidem, si res ex nostra cogitandi ratione spectetur. Sed vir acutissimus parum memor fuisse videtur praeccepti, quod paullo post (*p.* 241. *fin.*) ipse constituit, *tempora esse distinguenda.* Fingebant enim veteres poetae fabulas suas et componebant ex suo aetatisque suae sentiendi et cogitandi modo, nostri ex nostro; utrique autem recte, comode ac bene. Ita et nobilissimi recentiorum poetarum, ut Shakespeare, Milton, Klopstock, Bürger, Goethe, Schiller, alii, praeconceptis quibusdam vulgi opinionibus sese accommodarunt, iisque haud infeliciter usi carminibus suis insigne decus et vim ad hominum animos delectandos et commovendos conciliarunt.

Neque vero ob iracundiam solam et ulciscendi libidinem, sed ob invidiam quoque et malevolentiam deos sibi timendos finxerunt veteres. Tantopere enim eos hominum nimis splendidae et constanti fortunae invidere putabant, ut si quando cuidam omnia ex voto successissent, isque magna bonorum copia afflueret, statim malevoli dii coniurati quasi exsurgerent, ad eum e pristino felicitatis statu in summam miseriam deiiciendum ac deturbandum. Sic narratur,¹⁸⁾ cum Polycrates, famosus ille Sami tyrannus, rebus secundis omnibus mirum in modum effloruerit, Amasin, Aegypti regem, qui hospitii foedus cum illo inierit, ei scripsisse: *Εμοι αισαι μεγαλαι εννημαι ονκ αρεσκουσι επισταμενω το θειον ως εστι φθονερον* ac propterea suasisse, ut id, quod ipsi esset carissimum e rebus suis, abiiceret ad invidiam deorum averruncandam. Cum igitur ille monitis his obtemperans gemmam suam signatoriam mirae pulcritudinis ac pretii in mare abiecisset, ea vero forte fortuna in pisce quodam in Polycratis culinam deportato rursus inuenta esset: Amasin, cui hoc renuntiavit Polycrates, solvisse hospitii ius cum eo initum, certissime persuasum, fore, ut ille numinis invidia ob nimiam fortunam misere serius ocius pereat. Eandem ob causam M. Furius Camillus, dictator, cum praeda, Vejis captis, spe sua et opinione longè maior esset, manus ad coelum tollens praecatus est: *Si cui deorum nimia sua fortuna populique Romani videretur, ut eam invidiam lentre suo privato incommodo, quam minimo publico populi liceret.*¹⁹⁾ Ex his allatis locis, exemplis et testimoniis iure concludi posse videtur, hanc divini numinis notionem timoris ac paene terroris plenam temporibus Christi communem atque vulgarem fuisse. Nec putaverim huic

¹⁸⁾ Vid. Herod. *lib.* III, 39—43. *Id.* *lib.* I, 34. ait, *ελαβεν εκ θεου νεμεσις μεγαλη Κροισον*, quoniam nempe antea erga Solonem sese fortunatissimum mortalium praedicavisset. Conf. etiam *lib.* VIII, 13. et Max. Tyr. *dissert.* V, 5.

¹⁹⁾ Vid. Liv. V, 21. coll. X, 13. ubi Q. Fab. Maximus consulatum sibi iam seni ultro oblatum hanc quoque ob causam recusasse dicitur: *Se fortunam ipsam vereri, ne cui deorum nimia iam in se et constantior, quam velint res humanae, videatur.* Ad hanc opinionem alludit quoque Virg. *Aen.* VI, 871 sq. et Seneca, seu quisquis ille tragoediarum scriptor fuerit, quando in *Hercule Oet. act.* III. vv. 8—9. Deianiram ita queritantem inducit:

Semel profecto premere felices deus

Cum coepit, urget; hos habent magna exitus.

Cf. etiam *μολογια* lunonis, qua *id. auct. Herculem fur.* exorditur, plena irae, odii, vindictae, malevolentiae, invidiae, furoris affectionibus, quos vulgo tribuunt poetae veteres deorum reginae

sententiae refragari, quod apud Cic. *de off.* III, 28. §. 102. legitur: *Commune esse omnium philosophorum, numquam nec irasci deum, nec nocere, adeoque, ut statim ab init. cap. 29. additur, Iovem non metuendum esse, ne iratus noceat, si quis iusiurandum violaverit; aut Balbi Stoici sententiam, qui apud eund. de nat. dd. II, 66. §. 167. contendit, non, si segetibus aut vinetis cuiuspian tempestas nocuerit, aut si quid e vitae commodis casus abstulerit, iudicandum esse, eum, cui quid horum acciderit, invisum deo esse.* Quod enim inter paucos quosdam philosophiae praeceptis imbutos constabat, id plebem aequae cognitum habuisse, quis crediderit? Atque hoc ipsum, quod philosophus iste opinionem hanc carpit, arguit, eam fuisse valde communem et vulgo usitatam.²⁰⁾ Imo tam alte insedit perversa illa de numine cogitandi ratio animis, ut post Christi adeo patefactam doctrinam plurimi imperii Romani incolae ethnico cultui dicati calamitatis publicae per irruptiones barbararum gentium ab exeunte sec. 4. imperio illatae causam in eo positam esse arbitrarentur, quod dii ob neglectum et contemptum per Christianos cultum suum irati essent. Vid. Schröckhii *hist. eccl. Tom. VII. p. 246 ss. et Tom. XV. p. 430 ss.*

§. 7.

Hactenus in formulis loquendi ac descriptionibus, quibus prisci homines numen ipsum et, quos ei tribuebant, sive sensus sive actiones insigniverunt, vestigia timoris a numine supremo, quo agitabantur, maxime perspicua deprehendimus: Haud obscuriora sunt, quae in *nominibus et appellationibus, quibus cultus huius numinis olim usurpabatur*, reperire licet. Ex iis enim recte concludi potest ad ingeniorum animorumque, e quibus sunt profecta, indolem, cui non possunt non ob intimam orationis et mentis coniunctionem saepe ex asse respondere. Ac primo quidem eius rei aliquam notam ipsum *religionis* vocabulum continet; vis enim eius, Cic. *de invent.* II, 22. §. 66. interprete, posita est in *metu*

²⁰⁾ Idem testatur Lucret. *de rer. nat.* V, 1217 — 24: ita canens:

— — *Cui non animus formidine divum
Contrahitur? cui non conrepunt membra pavore,
Fulminis horribili cum plaga torrida tellus
Contremit, et magnum percurrunt murmura coelum?
Non populi gentesque tremunt? regesque superbi
Conrapiunt divum perculti membra timore,
Ne quid ob admissum foede dictumve superbe
Poenarum grave sit solvendi tempus adactum?*

ac caerimonia *deorum*, quamquam alii aliter hanc vocem explicant. Hinc saepe etiam cum *formidinis* et *horroris* vocibus permutari, Drakenb. ad *Sil. Ital.* I, 82. docuit.²¹⁾ Idem observare licet in vocabulis *δεισδαιμων* et *δεισδαιμονια*, quae quamvis sensim in malam partem deflexerint et superstitionis in colendo numine significatum induerint,²²⁾ tamen primitus de cultu divino et religione simpliciter atque in bonam partem usurpatae esse videntur, cum huius notionis exempla apud scriptores haud raro occurrant.²³⁾ Clariora istius timoris vestigia usui loquendi in sacris libris obvio sunt impressa. In his enim verbum ירא (*timuit*) et quae inde ductae sunt dicendi formulae, cum de cultu numinis religioso et externo, tum etiam de animi erga illud sensibus usurpantur.²⁴⁾ Hinc ירא אלהים, vel אלהים אה vel מאלהים (*timens dei*, vel *deum*, vel *a deo*) hominem indicat cultus divini studiosum et in genere pium, probum, sanctum, morigerum;¹⁾ atque יראת יהוה (*timor Iehovae*) vel פחד אלהים (*pavor dei*) vel רעדה (*tremor*) aliave huius generis vocabula non solum de cultu divino in universum omni usurpantur, sed etiam de piis erga deum sensibus et obedientia mandatis eius praestita; isque timor tamquam summa et fons omnis

²¹⁾ Ita Cic. in *Orat. pro M. Fontejo* c. 9. §. 20. cum *religione* iurisiurandi *metum* deorum statim connectit; et Iust. XXII, 6. §. 1. scribit: *Terrebat eos portenti religio*, quia navigantibus sol defecerat; ad quem locum cf. Graev. in *adnott.* Lucretio autem solemne quasi est, religionis vocem ita usurpare; cuius rei infra exempla quaedam occurrunt.

²²⁾ Hoc significato usus est illis vocibus Plutarch. in l. supra iam l. *περι δεισδ.* s. *de superstitioso numinis timore*; qui omnino dignus est, quem totum super hac re conferas. Depinxit enim auctor *δεισδαιμονια*, tamquam verae pietatis, virtutis, sapientiae ac beatae vitae pestem, tam vividis coloribus, ut exinde intelligi queat, quam late patuerit et quanta vi regnaverit perniciosus ille timor in animis priscorum hominum.

²³⁾ V. c. *Act.* XVII, 22. c. XXV, 19. et apud Iosephum in *Antiquitt.* X, 3, 2. et in *decrett. Asiatt. pro Iudd. a Gronov. collect.* p. 6. quos locos Krebsius laudavit in *Observatt. Flavv. ad Act.* XVII, 22. p. 232. quem vide.

²⁴⁾ Ex. gr. *Ps.* XXXIV, 10. XL, 4. *Eccles.* XII, 13. *Ios.* XXIV, 14. 2 *Reg.* XVII, 35—39. Ultimus horum locorum imprimis huc pertinet; ibi enim ירא copulatur et commutatur cum עבד, pr. *servivit* deo tamquam domino, deinde *coluit* in universum; cum זכה, *sacra fecit*, et שמר את-החקים, *legibus obtemperavit*.

¹⁾ V. c. *Iob.* I, 1. *Ps.* XXXIV, 10. LXVI, 16. 2 *Reg.* XVII, 41.

sapientiae, virtutis ac felicitatis proponitur.²⁾ Hic vero loquendi mos tam vulgaris et communi usu receptus est, ut in graeco quoque sermone ab interpretibus V. T. servetur (cf. ll. ll.) atque non modo in libris apocryphis occurrat frequentissime,³⁾ sed etiam ad ipsos librorum N. T. auctores transierit, quamvis apud eos multo rarius reperiatur.⁴⁾ Ex his aliisque religiosi cultus ac pietatis erga deum appellationibus dicendique formulis ea de re maxime consuetis apparet, notioni supremi numinis timoris cogitationem ac sensum arctissime in hominum animis fuisse copulatum. Cum vero iste loquendi usus Christi quoque temporibus adhuc frequentaretur, recte sumere licet, rationem de deo cogitandi isti usui consentaneam tum temporis quoque locum obtinuisse ac viguisse.

§. 8.

Verum enimvero non verbis solummodo dicendique formulis prisci homines suum a summo numine timorem prodiderunt, sed factis quoque agendique ratione eum abunde et aperte declararunt. Nimirum in ipsis ritibus, institutis ac caerimoniis ad cultum sacrum pertinentibus clarissima istius timoris videre licet indicia. Primum enim inter omnes constat, nullam fere rem paullo graviolem sive publicam sive privatam apud veteres absque diis consultis esse susceptam. Aut enim extis inspiciendis, aut avium volatu, cantu, esu observando, aut innumeris aliis divinationis generibus animum deorum, faveantne et propitii sint an irati et malevoli, explorare studebant. Quodsi igitur haruspex aut alius quis vates deos iam non esse propitios, nec votis ipsorum annuere canebat: aut confestim ab incepto opere desistendum erat, aut deorum ira prius omnibus modis placanda. Hinc terrae motibus, lunae aut solis defectibus, somniorum portentis, aut aliis quibusvis prodigiis et monstris tantopere exterrebantur, ut de felici rerum suarum successu penitus desperarent, nec diis adversis quicquam

²⁾ Ex gr. *Ps.* II, 11. V, 8. XXXIV, 2. CXI, 10. *Proverbb.* I, 7. c. VIII, 13. c. X, 27. c. XIV, 26, 27. c. XIX, 23. *Iob.* XV, 4. ubi יראתו simpliciter religio est; coll. c. XXVIII, 28.

³⁾ V. c. *Tob.* IV, 21. c. XIV, 2. *Sirac.* I, 11—14. et pluribus aliis huius reliquorumque capp. versiculis, ut c. XV, 1. c. XXV, 11. c. XL, 26. 27. etc.

⁴⁾ Vid. 1. *Petr.* II, 17. *Ephes.* V, 21. *Apocal.* XIV, 10. 2 *Cor.* V, 11. et c. VII, 1. Hinc interdum etiam poenae divinae nomine *οργης του θεου* veniunt, v. c. *Ephes.* V, 6. *Rom.* II, 5. et c. IX, 22. Ita et cultores Iovae ex gentibus non circumcisi, qui dicebantur *Proselyti portae*, *φοβουμενοι του θεου* appellantur *Act.* X, 22. et c. XIII, 16. 26. ad quem loc. cf. *Krebsii lib. laud.* p. 220.

aggredi audent. 5) Negari quidem non potest, saepenumero istiusmodi rebus consulto et callide usam esse prudentiam eorum, qui vel belli duces vel domesticis rebus gerendis praefecti essent, ad multitudinem flectendam compellendamque, ut vel invita sapientissima imperatorum principumque consilia exsequeretur. 6) Sed non minus certum est, saepissime etiam superstitione illa omnem animorum vim fractam, et stolidi cuiusdam vatis, deos iratos inceptis adversari, profitentis voce prudentiam peritissimorum gravissimorumque virorum irritam factam esse impeditamque, quo minus felici gauderent consilia eorum eventu. 7) Cum vero universa haec superstitio tam vulgata et communi ac publica auctoritate sancita maximam partem numinis timore niteretur, hunc quo-

5) Vid. Meiners in *hist. doctr. de vero deo*, P. I. p. 211 — 17. qui eandem rem uberius exposuit, plurimisque testimoniis ex historia graeca petitis abunde probavit. Sunt inter ea multa quoque exempla virorum gravissimorum ac prudentissimorum, qui interdum ipsi tali superstitioni indulserunt, animo nondum penitus abstracto a vulgi opinionibus. E romana historia unus Livius, admodum diligens in eiusmodi rebus notandis, sexcenta exempla suppeditare posset; e quibus duo tantum maxime memorabilia afferre lubet. *Hist. XXIV, 10.* ait: *Prodigia eo anno multa nuntiata sunt; quae quo magis credebant simplices ac religiosi homines, eo plura nunciabantur* — multis dein enarratis addit: *Haec prodigia hostiis maioribus procurata sunt ex aruspicum responso; et supplicatio omnibus deis indicta est* — iam pergit *cap. 11: Perpetratis, quae ad pacem deum pertinebant, de rep. belloque gerendo consules ad senatum retulerunt.* *Id. XXVII, 23: Consules, inquit, religio tenebat, quod prodigiis aliquot nunciatis non facile litabant* — iam enarrans ea ait: *Minimis etiam rebus prava religio inserit deos* — deinde addit: *Horum prodigiorum causa diem unum supplicatio fuit, perque dies aliquot hostiae maiores sine litatione caesae, diuque non impetrata pax deorum. In capita consulum exitiabilis prodigiorum eventus vertit.*

6) Sic Plutarch. in *Themist.* refert, callidissimum hunc virum, postquam frustra τοῖς ἀθροῦσιν λογισμοῖς Atheniensibus persuadere tentasset, ut urbe relicta classe se defenderent contra Persarum impetum, ad divinas artes confugisse; ὥσπερ ἐν τραγωδίᾳ μεγάλην ἀγῶν σημεῖα δαιμονία καὶ χρησμούς ἐπηγεν αὐτοῖς. *Opp. T. I. p. 116. lit. D.*